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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnost využití dat o cenách zboží
na internetu pro tvorbu krátkodobé predikce jednotlivých složek inflace. V první
části této práce jsou nejprve popsány jednotlivé složky inflace, dále je sestaven
seznam webových portálů, které dávají přehled cen zboží odpovídající těmto
složkám, a následně je diskutovována možnost jejich využití pro samotnou
tvorbu krátkodobé prognózy inflace. V druhé části práce jsou následně navr-
ženy a implementovány dva nástroje, jejichž cílem je tuto prognózu prakticky
realizovat.

Klíčová slova inflace, index spotřebitelských cen, predikce inflace, časové
řady, ARIMA modely, web scraping
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Abstract

This bachelor thesis is focused on using online data prices from web portals
in order to create a short term forecast of specific inflation components. This
thesis firstly describes components of inflation, offers a list of web portals
providing information about prices of corresponding products and finally dis-
cusses the possibility of using them for the inflation prediction. The second
part of this thesis is focused on the design and implemenation of two appli-
cations which, together, aim to forecast the inflation rate of specific inflation
compounds.

Keywords inflation, consumer price index, inflation forecast, time series,
ARIMA models , web scraping
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Úvod

Inflace je významným makroekonomickým ukazatelem ovlivňujícím ekonomic-
kou stabilitu každé země, a proto je pečlivě monitorována téměř všemi vý-
znamnými finančními institucemi a často také ovlivňována centrálními ban-
kami po celém světě. Problémem, se kterým se mnohé z těchto subjektů potý-
kají, je fakt, že oficiální míra inflace je zpravidla zveřejňována s několikaden-
ním zpožděním, což může znamenat negativní vliv na jejich další rozhodování.

V České republice je oficiální míra inflace zveřejňována Českým statis-
tickým úřadem, který velkou část podkladových hodnot získává zjišťováním
cen zboží v kamenných obchodech. S rostoucí oblibou nakupování po inter-
netu se však nabízí alternativa, kterou je zjišťování cen zboží online a jejich
následné využití k získání aktuálních hodnot inflace v okamžitém čase.

Teoretickým cílem této práce je popsání jednotlivých složek inflace a se-
stavení přehledu portálů, na kterých je možné zboží z těchto složek zakoupit,
praktickým pak navržení a implementace dvou aplikací. Úkolem první z nich
je průběžné stahování a ukládání cen zboží z internetových obchodů, druhá
z nich následně umožní získaná data zobrazit a poskytnout jejich krátkodobou
predikci.

Tato práce je formálně členěna do 5 kapitol. První z nich se zabývá inflací,
zejména smyslem a způsobem jejího měření. V druhé části jsou popsány jed-
notlivé složky inflace a je sestaven přehled portálů, na kterých je možné zboží
z těchto složek zakoupit. Ve třetí kapitole jsou diskutovány možnosti využití
dat získaných online a metody predikce. V předposlední kapitole je nejprve
navržena a implementována aplikace sloužící ke stahování a ukládání dat, v po-
slední části je pak navržena a implementována webová aplikace, díky které je
možné získaná data zobrazit a získat predikci jejich budoucího krátkodobého
vývoje.
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Kapitola 1
Inflace

V této kapitole bude nejprve stručně popsána činnost České národní banky
v souvislosti s inflací a následně popsány metody jejího měření.

1.1 Činnost České národní banky
Pojem inflace je v posledních letech často skloňován zejména s kroky České
národní banky, což má souvislost s jejím hlavním cílem, kterým je dle §2
zákona o ČNB péče o cenovou stabilitu. Právě k péči o cenovou stabilitu totiž
od roku 1998 Česká národní banka využívá měnově politický režim cílování
inflace.

Tento režim znamená, že Česká národní banka nejprve s předstihem ve-
řejně vyhlásí svůj inflační cíl, tedy míru inflace, o kterou bude usilovat. Tento
cíl je od ledna roku 2010 až do případného vstupu České republiky k eurozóně
stanoven na výši 2 % (odpovídající meziročnímu přírůstku indexu spotřebitel-
ských cen) s tolerovaným oboustranným pásmem jednoho procentního bodu.
Výše tohoto cíle je dostatečně nízká na to, aby byla zajištěna stabilita cen
a zároveň dostatečně vysoká na to, aby České národní bance umožnila prová-
dět měnovou politiku i v případě nemožnosti snížení krátkodobých úrokových
sazeb. Již samotné vyhlášení tohoto cíle má dopad na ekonomiku, neboť dojde
k ovlivnění inflačních očekávání.[1]

K dosažení tohoto cíle využívá Česká národní banka nástrojů, o kterých
rozhoduje sedmičlenná bankovní rada v čele s guvernérem. Tato rada se schází
pravidelně osmkrát do roka a rozhoduje na základě podkladů dodaných od jed-
notlivých útvarů ČNB, především pak od sekce měnové a statistiky, která
bankovní radě pro všechna její jednání střídavě poskytuje nově vytvořenou
prognózu české ekonomiky a zprávu o jejím vývoji v porovnání s předchozí
prognózou.

Dopady kroků učiněných ČNB se na ekonomice zpravidla neprojevují ihned,
ale až s odstupem několika měsíců, a proto je prognóza vždy orientována
na nadcházející rok a půl. Při její tvorbě je použito mnoho modelů, jejichž
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1. Inflace

výstupy jsou diskutovány a zohledňovány v dlouhodobějších předpovědích,
výsledky se však vždy odvíjejí od dostupných informací o vývoji české i za-
hraniční ekonomiky.[2]

Výsledky této prognózy se vždy opírají o nové informace popisující vý-
voj české i zahraniční ekonomiky, které jsou nejprve využity pro tvorbu ex-
pertní krátkodobé projekce a ta je následně zohledněna při tvorbě prognózy
střednědobé. Celý proces tvorby je poměrně složitý a zároveň komplikovaný
okolnostmi, mezi které patří například nutnost zjednodušení komplikovaných
ekonomických vztahů, nejistota spojené s vnějšími vlivy (přírodní katastrofy,
zahraniční situace) nebo nedokonalost vstupních dat.[3]

1.2 Měření

Inflace je v literatuře obvykle definována jako všeobecný růst cenové hladiny
v čase. K jejímu vyjádření se využívá míra inflace, která charakterizuje změnu
cenové hladiny během určitého časového období, nejčastěji za pomoci ceno-
vých indexů, mezi které patří zejména index spotřebitelských cen, index cen
výrobců a deflátor HDP.[4]

1.2.1 Index spotřebitelských cen

V České republice je hlavní pozornost věnována především vývoji indexu spo-
třebitelských cen (známého také jako CPI - Consumer Price Index). Tento
cenový index pracuje s uměle vytvořeným spotřebním košem (v ČR spravova-
ným Českým statistickým úřadem), který obsahuje statky tvořící významnou
část výdajů běžné domácnost a váhy odpovídají podílu příslušných položek
na celkových nákladech. S pomocí těchto vah je v prvním sledovaném ob-
dobí nejprve vypočten vážený průměr, který slouží jako referenční hodnota,
se kterou jsou následně porovnávány výsledky stejně vypočteného váženého
průměru v následujících obdobích.[4] Vzorec pro výpočet CPI mezi 2 obdobími
lze zapsat následující formou:

CPI =

∑
i

p1i
p0i

∗ wi∑
i
wi

∗ 100 (1.1)

kde p0i představuje cenu statku i v prvním období, p1i jeho cenu v druhém
období a wi jeho váhu ve spotřebním koši.

Míru inflace lze ze získaných hodnot CPI ve dvou obdobích získat násle-
dovně:

π = CPI1 − CPI0
CPI0

∗ 100 (1.2)
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1.2. Měření

Za tato období bývají běžně dosazovány dva za sebou jdoucí měsíce (pak
se jedná o inflaci meziměsíční), nebo dva měsíce s 12 měsíčním odstupem (pak
se jedná o inflaci meziroční).

Obdobným způsobem je možné získat míru inflace i za pomoci hodnot
jiných cenových indexů.

1.2.2 Index cen výrobců

Dalším populárním indexem je index cen výrobců (PPI - Production Price
Index), který ve skutečnosti sleduje hned několik indexů (cen zemědělských
výrobců, cen průmyslových výrobců, cen stavebních prací, apod.). Jeho prin-
cip je obdobný jako u indexu spotřebitelských cen, avšak spotřební koš je
u tohoto indikátoru nahrazen vyrobenými a prodanými průmyslovými vý-
robky. I tento index je v České republice spravován Českým statistickým úřa-
dem, který měsíčně získává údaje o celkem přibližně 4800 položkách od více
než 1200 organizací.[5]

1.2.3 Deflátor HDP

Deflátor na rozdíl od předchozích indexů nesleduje žádnou konkrétní skupinu

[…]

takto:
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dm <- read.csv(file)
y <- ts(dm$Value , f=12)

fit <- Arima(y, order =c(p, d, q),
seasonal = list( order = c(P, D, Q),
period = 12))

Vhodný model lze získat díky funkci auto.arima(), která prochází veškeré mo-
dely (s volitelnou maximální hodnotou parametrů) a vrací ten nejlepší z hle-
diska informačních kritérií.

dm <- read.csv(file)
y <- ts(dm$Value , f=12)

fit <- auto.arima(y)

Po vytvoření modelu je již možné získat předpověď pro zvolený počet nadchá-
zejících časových období, ke které je využita funkce forecast.Arima():

res <- forecast .Arima(fit , h= months )

kde h je parametr značící počet období, pro které má být předpověď vy-
tvořena. Součástí výsledku je kromě bodového odhadu i konfidenční interval
(defaultně 95% a 80%), který je při vykreslení (například funkcí plot()) zob-
razen i graficky.

5.4 Použití

Aplikace je graficky rozdělena na dvě části. Po levé stranně okna se nachází
postranní panel s tlačítkem určeným k nahrání souboru a políčka sloužící
k zadání parametrů pro předpověď.

Převážnou většinu části však zabírá okno s 5 kartami (záložkami), které
po rozkliknutí zobrazí okna ukazující:

• Uživatelem vložená data ve formě grafu

• Krátkodobou předpověď jejich budoucího vývoje ve formě grafu (s au-
tomaticky vypočteným modelem)

• Krátkodobou předpověď jejich budoucího vývoje ve formě tabulky (s au-
tomaticky vypočteným modelem)

• Krátkodobou předpověď jejich budoucího vývoje ve formě grafu (s mo-
delem získaným dle uživatelem zadaných parametrů)

• Krátkodobou předpověď jejich budoucího vývoje ve formě tabulky (s mo-
delem získaným dle uživatelem zadaných parametrů)
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Období Bodový odhad Lo 80 Hi 80 Lo 95 Hi 95 Skutečnost
Leden 2017 0.442 -0.040 0.923 -0.294 1.177 0.8
Únor 2017 0.187 -0.301 0.675 -0.559 0.934 0.4
Březen 2017 0.048 -0.446 0.541 -0.707 0.803 0.0
Duben 2017 0.387 -0.107 0.882 -0.369 1.144 0.0
Květen 2017 0.025 -0.471 0.520 -0.733 0.782 ?
Červen 2017 0.119 -0.376 0.614 -0.638 0.876 ?

Tabulka 5.1: Hodnoty predikované inflace

Obrázek 5.1: Graf predikované inflace

Uživatel stisknutím tlačítka na levé straně vybere a nahraje vygenerovaný
soubor ve formátu CSV, čímž automaticky dojde k vykreslení všech karet
dle zadaných parametrů. Jejich případná změna po nahrání souboru se projeví
až po stisknutí tlačítka Obnovit.

5.5 Ukázka funkce
Pro identifikování sezónní složky je nezbytné, aby statistický vzorek zachycoval
minimálně roční vývoj, pro přesnější výsledky je však samozřejmě vhodné,
aby vzorek obsahoval data za několik let, která však během tvorby této práce
nebylo možné nasbírat.

Na místo toho byla pro demonstraci použita historická oficiální data mezi-
měsíční inflace z období ledna 2007 do prosince 2016, která byla predikována
na dalších 6 měsíců. Výsledkem je vytvořená tabulka (Tabulka 5.1) obsahující
bodové odhady a 80% a 95% konfidenční intervaly a také graf (Obrázek 5.1),
který tyto hodnoty zobrazuje pomocí různých odstínů modré barvy.
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Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo popsání jednotlivých složek inflace a vy-
tvoření přehledu webových portálů, na kterých je možné získat data o cenách
zboží, které do těchto složek patří. Tento cíl byl naplněn ve druhé kapitole,
v níž byly stručně rozebrány jednotlivé sekce spotřebního koše, ke kterým
byly přiřazeny webové stránkami poskytující informace o cenách odpovídají-
cích produktů.

Hlavním cílem praktické části následně bylo navržení a implementace dvou
nástrojů sloužících k zobrazení a tvorbě krátkodobé predikce vývoje cen jed-
notlivých složek inflace na základě dat stažených z internetu.

Úkolem první aplikace bylo umožnit průběžné stahování a zpracování dat
ze tří webových portálů - Heureka.cz, iTesco.cz a makro.cz, čehož bylo v práci
dosaženo. Aplikace byla napsána v jazyce C#, disponuje grafickým rozhraním,
nabízí uživateli konkrétní volbu kategorií ke stažení, umožňuje jejich rychlé
znovustažení a díky systémové funkci Plánovač úloh dokonce zprostředkovává
automatické a pravidelné stahování cen produktů na pozadí. Ze získaných dat
tento nástroj následně dokáže zjistit měsíční vývoj cen produktů jednotlivých
kategorií a exportovat jej do souboru, který slouží jako podklad pro webovou
aplikaci, jejíž vytvoření bylo druhým hlavním cílem této práce.

Cílem této webové aplikace je možnost zobrazit data exportovaná z před-
chozího nástroje a poskytnout jejich krátkodobou prognózu. K naplnění tohoto
cíle je využito webového frameworku Shiny, který zajišťuje nahrání souboru,
interakci s uživatelem a grafickou stránku. Samotné zobrazení dat a tvorba
jejich predikce jsou pak řešené s pomocí statistického programu R.

Navzdory naplněným cílům stanoveným v zadání práce však stále existuje
velký prostor pro rozšíření a vylepšení obou aplikací. Do budoucna by bylo
vhodné například umožnit sledování vývoje cen z více portálů či lokalit, dopl-
nit webovou aplikaci o další možné pokročilé metody predikce nebo zpříjemnit
uživatelské prostředí.
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Příloha A
