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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je poměrně lehké.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Cituji směrnici děkana FIT C?VUT c?. 9/2011: Rozsah BP (resp. DP) je zpravidla v rozsahu 30 az? 60.

Rozsah je sice 37 stran, avšak součástí textu je možství obrázků a text je velice řídký vzhledem k častému používání odrážek.

Čistě textových stran jsem napočítal přesně kolem 30.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Volba metody analýzy není nijak diskutována ani následně ověřena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Odrážky jsou používané několika způsoby, množství výplňových slov, špatné používání interpunkcí za citací.

Obecně nepůsobí dojmem finální verze dokumentu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
17 relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popište, jak jste vámi navržený model testoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 50 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Nejsem si jist, jestli práce splňuje formální požadavky na počet stran. Prosím komisi o kontrolu a určení míry benevolence v
započítávání řídkých stránek.

Textová dokumentace vykazuje drobné formální vady.

Postrádám zdůvodnění, proč byl vybrán zrovna ARIMA model. Ještě více postrádám evaluaci výsledků modelu a obecně
jakékoliv testování, např. metodou walk-forward testing. V zadání není sice specifikováno, kolika iteracemi má výsledný
predikční model projít, avšak považoval bych podobný postup za samozřejmost.

Podpis oponenta práce: